UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNV-XDCQ&TCBC                       Hà Tĩnh, ngày       tháng 9 năm 2022

V/v báo cáo nội dung đơn kiến nghị

về bố trí cán bộ, công chức

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiểm

tra, báo cáo nội dung đơn kiến nghị bố trí cán bộ, công chức; sau khi Ủy ban nhân

dân huyện Nghi Xuân có Văn bản số 1759/UBND-NV ngày 17/9/2022 về việc báo

cáo nội dung đơn kiến nghị về bố trí cán bộ, công chức; Sở Nội vụ tổng hợp, báo

cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Nội dung: “Tại Phòng Nội vụ: Thực hiện chế độ Gia đình trị như sau:

Cậu (Vinh) làm Trưởng phòng Nội vụ, cháu (Thắng) làm Phó phòng Nội vụ”.

Ông Hoàng Sỹ Vinh, Trưởng phòng Nội vụ được Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện bổ nhiệm tại Quyết định số 3656/QĐ-UBND ngày 30/12/2020.

Thực hiện Văn bản số 7886/UBND-NC2 ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc xây dựng kế hoạch điều động, luân chuyển công chức, viên chức

giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 145/KH-

UBND ngày 15/12/2021 điều động, luân chuyển công chức, viên chức giữ chức vụ

lãnh đạo, quản lý. Trong danh sách 8 công chức thuộc kế hoạch điều động, luân

chuyển có ông Trần Anh Sơn, Phó Trưởng phòng Nội vụ.

Để thực hiện việc điều động, luân chuyển công chức theo quy định, sau khi

có ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện đã ban

hành Quyết định số 1607/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 điều động ông Trần Anh Sơn,

Phó Trưởng phòng Nội vụ đến nhận công tác tại Văn phòng HĐND-UBND huyện,

bổ nhiệm chức vụ Phó Chánh Văn phòng; Quyết định số 1618/QĐ-UBND ngày

19/5/2022 điều động ông Đinh Hữu Thắng, Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND

đến nhận công tác tại Phòng Nội vụ, bổ nhiệm chức vụ Phó Trưởng phòng.

Về quan hệ giữa Trưởng và Phó trưởng phòng Nội vụ: Bố đẻ của ông Hoàng

Sỹ Vinh là em trai thứ 7 của ông ngoại ông Đinh Hữu Thắng. Nội dung này, trước

khi thực hiện điều động ông Đinh Hữu Thắng sang phòng Nội vụ để thay thế ông

Trần Anh Sơn, UBND huyện đã đưa ra bàn, phân tích ông Hoàng Sỹ Vinh là cậu

họ bên ngoại của ông Đinh Hữu Thắng nên thống nhất đề xuất Ban Thường vụ

Huyện uỷ cho chủ trương trước khi quyết định. Theo quy định tại khoản 6, Điều 3,

Phần II, Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy

 2

quyền quy định: “Không bố trí những người có quan hệ gia đình (vợ, chồng, bố,

mẹ của vợ hoặc chồng, con, anh chị em ruột) cùng đảm nhiệm các chức danh có

liên quan như: Bí thư, Phó Bí thư, Trưởng ban Tổ chức, Chủ nhiệm Uỷ ban kiểm

tra cùng cấp uỷ; Chủ tịch UBND và người đứng đầu cơ quan nội vụ, thanh tra cùng

cấp ở một địa phương; thành viên trong cùng ban cán sự đảng, đảng đoàn; người

đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong cùng địa phương, cơ quan, đơn

vị”. Như vậy, việc bố trí ông Hoàng Sỹ Vinh làm Trưởng phòng Nội vụ, ông Đinh

Hữu Thắng làm Phó Trưởng phòng Nội vụ không vi phạm Quy định số 205-

QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc kiểm soát

quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.

2. Nội dung: “Văn bằng đào tạo ngành Xây dựng của ông Phạm Anh Tuấn

không phù hợp với Quyết định quy định chức danh Chánh Văn phòng Hội đồng

nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện”, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

Căn cứ Quyết định số 1683/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm và khung năng lực của các vị

trí việc làm trong các cơ quan Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và thay

thế Quyết định số 3904/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh,

quy định khung năng lực vị trí việc làm Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy

ban nhân dân huyện như sau: “Đại học trở lên, một trong các ngành hoặc nhóm

ngành: Luật, Kinh tế học, Khoa học chính trị, Tài chính - Ngân hàng, Quản trị -

Quản lý, Quản trị kinh doanh, Xã hội học, Công nghệ thông tin, Văn thư lưu trữ

hoặc các ngành khác cùng mã lĩnh vực đào tạo phù hợp với vị trí việc làm đảm

nhận”.

Tại khoản 4 Điều 2 Quyết định số 1683/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh quy định: “Trong quá trình tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm,

điều động bổ nhiệm, có các chuyên ngành đào tạo khác chưa được quy định tại

Phụ lục 2 kèm theo Quyết định này cần phải xác định sự phù hợp với vị trí việc làm

đảm nhận thì yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã có Văn bản

gửi về Sở Nội vụ thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh”.

Theo quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trong

đó quy định chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân: “Tham mưu tổng hợp cho Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân về:

Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân…”, thì Chánh Văn phòng

Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ tổng hợp trên tất

cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội của cấp huyện, trong đó có lĩnh vực Xây dựng. Do

đó, ông Phạm Tuấn Anh, tốt nghiệp đại học, ngành Xây dựng công trình là phù hợp

với vị trí việc làm Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện.

 3

Sở Nội vụ sẽ báo cáo và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến về văn bằng

đào tạo của ông Phạm Anh Tuấn phù hợp vị trí việc làm để điều động, bổ nhiệm

chức vụ Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là báo cáo của Sở Nội vụ, kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Nghi Xuân;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

		Maitruongsinh.snv@hatinh.gov.vn
	2022-09-19T16:36:49+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-09-19T17:30:45+0700

		2022-09-19T17:31:02+0700

		2022-09-19T17:31:18+0700